tur *excussio*, vel *præstolatio*. Cyclades insulæ antiquitus Græciæ fuerunt, quas inde Cycladas autumant dictas, quod spatiis longioribus a Delo projectæ in orbem, tamen circa Delum sitæ sint: nam orbem cyclon Græci loquuntur. Quidam vero non quod in orbem digestæ, sed propter scopulos, qui circa eandem sunt, dictas putant Cycladas. Hæc in Hellespontum inter Ægæum et Mæcum mare constitutæ circumdantur etiam pelago Myrtoo. Sunt autem omnes numero 53 tenentes a septentrione in meridiem millia quingenta, ab oriente in occasum millia ducenta. Metropolis earum Rhodus. Delos insula in medio Cycladum sita, et dicta Delos fertur, quod post diluvium, quod Ægygi temporibus notatur, cum orbem multis mensibus continua nox inumbrasset, ante omnes terras radiis solis illuminata est, sortitaque ex eo nomen, quod prima manifestata fuisset visibus. Nam Delon Græce manifestum. Dicitur enim et Ortygia eo quod primum ibi visæ sunt coturnices aves, quas Græci ortygas vocant. In hac insula Latona enixa est Apollinem et Dianam. Delos autem et civitas dicitur et insula. Rhodos insula Cycladum prima ab oriente, in qua rosæ capitulum dicitur esse inventum dum ibi civitas conderetur: ex quo urbs et insula Rhodos est appellata. In hac urbe solis Colossus fuit æreus, septuaginta cubitorum altitudine: fuerunt et alii centum numero in eadem insula colossi minores. Tenedos insula, una ex Cycladibus, ad septentrionem sita, in qua olim civitas a Tene quodam condita est, unde et nomen urbis illius, vel potius insulæ fuit. Nam Tene iste infamatus, quod cum noverca sua concubisset, et fugiens in hanc insulam, vacuum cultoribus obtinuit, unde et Tenedos dicta est. Sic Cicero: *Tenant ipsum cujus ex nomine Tenedos nominatur*. Carpathos insula, una ex Cycladibus, a meridie posita in Ægyptum, a qua Carpathium mare appellatum est, vocata est propter celerem fructuum maturitatem. Est enim inter Ægyptum et Rhodum. Ex hac insula dicitur et carpathiæ naves magnæ et spatiosæ. Cytherea insula, una ex Cycladibus, a parte occidua sita, cujus Porphyris antea nomen fuit. Cytherea autem vocata, quod ibi Venus sit orta. Icaria insula, una de Cycladibus, quæ Icario mari nomen dedit. Hæc inter Samum et Myconium procurrentibus saxis inhospitalis est, et nullis sinibus portuosa. Dicitur autem Icarum Cretensem ibi naufragio interrisse, et de exitu hominis impositum nomen loco. Naxos insula, ante Dionysias dicta, quasi Dionaxos, quod fertilitate vitium vincat cæteras: est autem a Delo decem et octo millia passuum separata, ex qua olim Jupiter fertur adversus Titanas fuisse profectus. Melos insula ex numero Cycladum, una omnium insularum rotundissima, unde et nuncupata. Historia dicit ex Jasone natum fuisse Philomelum, et Plutum ex Philomelo Pareantum genitum, qui de suo nomine Paron insulam et oppidum appellavit. Prius autem Minoia, deinde Paron dicta, de qua Virgilius: *Niveamque Paron*; gignit enim ruarum candidissimum, quod Parium dicunt: mittit et sar-

dam lapidem, marmoribus quidem præstantiorem, A et inter gemmas vilissimum. Chios insula Syra lingua appellatur, eo quod mastix gignit. Syri enim masticem Chios vocant. Samos insula est in mari Ægeo, ubi nata est Juno, ex qua fuit Sibylla Samia, et Pythagoras Samius, a quo *Philosophiæ* nomen inventum. In hac insula reperta prius fictilia vasa traduntur, unde et vasa Samia appellata sunt. Sicilia a Sicano rege Sicania cognominata est : deinde a Siculo, Itali fratre, Sicilia. Prius autem Trinacriam dictam propter tria acra, id est, promontoria : Pelorum, Pachynum et Lilybæum. Trinacria enim Græcum est. Quod Latine triquetra, quasi in tres quadras divisa. Hæc ab Italia exiguo freto discreta, Africum mare prospectans, terris frugifera, auro abundans, cavernis tamen et fistulis penetrabilis, ventisque et sulfure plena, unde et ibi Ætnæ montis incendia, in cuius freto Scylla est et Charybdis, quibus navigia aut absorbentur aut colliduntur. Fuit autem quondam patria Cycloperum, et postea nutrix tyrannorum, frugum fertilis, ac primum terris omnibus commissis seminihus aratro proscissa. Principem urbium Syracusa : habet, fontem Arethusam et Alphæum fluvium, magnorum generatorem equorum : in ea insula primum est inventa comœdia. Achaten lapidem ipsa primum ex Achate flumine dedit : parturit et mare ejus corallium : gignit et sales Agrigentinos in igne solubiles, crepitantes in aquis. Omnis ambitus ejus clauditur stadiorum tribus millibus. Sallustius autem dicit Italiæ conjunctam fuisse Siciliam, sed medium spatium impetu maris divisum, et per angustiam scissum. Tapsus insula stadiis decem a Sicilia remota, jacens et planior. Unde et nuncupata, de qua Virgilius : *Tapsumque jacentem*. Æoliæ, insulæ Siciliæ, appellatæ ab Æolo, Ippotæ filio, quem poetæ finxerunt regem fuisse ventorum : sed (ut Varro dicit) rector fuit istarum insularum et quia ex earum nebulis et fumo futuros prædicebat flatus ventorum, ab imperitis visus est ventos sua potestate retinuisse, Æoliæ insulæ et Vulcanæ vocantur, quod et ipsæ, sicut Ætna, ardeant. Sunt autem novem habentes propria nomina, quarum primam Liparus quidam Liparem vocavit, qui eam ante Æolum rexit : altera Hiera vocatur, quod sit collibus eminentissimis : reliquæ vero, id est, Strongyle, Didyme, Ericusa, Hephæstias, Phænicusa, Evonimos, Ericodes, Phænicodes, quæ quoniam nocte ardent, Æoliæ sive Vulcaniæ dicuntur : ex his quædam ab initio non fuerunt, postea in mari editæ usque ad nunc permanent. Stœchades insulæ Massiliensium sexaginta millium spatio a continenti in fronte Narbonensis provinciæ, qua Rhodanus fluvius in mare exit. Dictæ autem Græcæ Stœchades, quasi opere in ordinem stent positæ. Sardus Hercule procreatus cum magna multitudine a Libya profectus Sardiniam occupavit, et ex suo vocabulo insulæ nomen dedit. Hæc in Africo mari facie vestigi humani in orientem quam occidentem latior prominet ferne paribus lateribus, quæ in meridiem et septentrionem vertunt, ex quo ante commercium

a navigantibus Græcorum Ichnos appellata est : terra patet in longitudine millia centum quadraginta, in latitudine quadraginta : in ea neque serpens gignitur, neque lupus, sed solifuga tantum animal exiguum hominibus perniciosum : venenum quoque ibi non nascitur, nisi herba per scriptores plurimos et poetas memorata, apiastro similis, quæ hominibus rictus contrahit, et quasi ridentes interimit. Fontes habet Sardinia calidos, infirmis medelam præbentes, furibus cæcitatem, si, sacramento dato, oculos aquis ejus tetigerint. Corsicæ insulæ exordium incolæ Ligures dederunt, appellantes eam ex nomine ducis. Nam quædam Corsa nomine, Ligur mulier cum taurum ex grege, quem prope littora regebat transnatare solitum atque per intervalla corpore aucto remeare videret, cupiens scire incognita sibi pabula, taurum a cæteris digredientem usque ad insulam navigio persecuta est. Cujus regressu insulæ fertilitatem cognoscentes Ligures ratibus ibi profecti sunt, eamque nomine mulieris auctoris et ducis appellaverunt. Hæc autem insula Græcæ Cyrne dicitur a Cyrno, Herculis filio, habitata. De qua Virgilius : *Cyrnea taxos*. Dividitur autem a Sardinia viginti millium freto, cincta Ligustici æquoris sinu ad prospectum Italiæ. Est autem multis promontoriis angulosa, gignens et lætissima pabula, et lapidem, quem Cathochiten Græci vocant. Ebusus insula Hispaniæ, dicta quod a Zanio non procul sit, quasi ebozos. Nam septuaginta stadiis ab ea distat, cujus terram serpentes fugiunt. Huic contraria est Colubraria, quæ foeta est anguibus. Baleares insulæ Hispaniæ duæ sunt : Aphrosiades et Gymnasie, major et minor. Unde et eas vulgus Majoricam et Minoricam nuncupavit. In his primum insulis inventæ sunt fundæ, quibus lapides emittuntur. Unde et Baleares dictæ; ballein enim Græcæ emittere dicitur. Unde ballista, quasi missa, et fundibulum. Virgilius : *Balearis verbere fundæ*.

#### CAPUT VI.

##### *De promontoriis.*

Commune est insulis, ut promineant. inde et loca earum promontoria dicuntur. Sic Sallustius de Sardinia : « In orientem quam occidentem latior prominet. » Sigæum promontorium Asiæ, ubi Hellespontus apertius dilatatur. Dictum autem Sigæum propter Herculis taciturnitatem : quia prohibitus hospitio a Laomedonte, Trojanorum rege, simulavit abscessum, et inde contra Trojam cum silentio venit, quod dicitur *sigæ*. Maleum, promontorium Græciæ, quod intrat in mare, et per millia quinquaginta protenditur, ubi unda ita sæva est, ut persequi navigantes videatur. Hoc autem promontorium a Maleo rege Argivorum nomen accepit. Pelorum, promontorium Siciliæ, respiciens aquilonem, secundum Sallustium dictum a gubernatore Hannibalis illic sepulto. Pachynum, promontorium Siciliæ austrum spectans, ab aeris crassitudine dictum ; nam pachus est pinguis et crassus : Austro enim perflatur. Lilybæum, promontorium Siciliæ, solis occasum intendens, vocatum ab ejusdem nominis civitate, quæ ibi est sita. Borion, promontorium

Numidiæ, vocatum ita, quod Aquilonem intendat. Hipponem Rhegium postea dictum pro eo quod sit æquore interruptum. Calpe Hispaniæ promontorium. Promontoria enim, quæ in insularum summitatibus consistunt, et eis contra fluctus maris munimen præstant, possunt

A juxta allegoriam doctores sanctos figurare, qui præsumunt Ecclesiis Dei, et eos in persecutionum fluctibus roborant atque confortant, ne procella tempestatum atque alluvione undarum obruantur.

## LIBER TERTIUS DECIMUS.

### CAPUT PRIMUM.

#### De montibus.

Montes sunt tumores terrarum, altissimi dicti, quod sint eminentes. Quidam autem ex propriis causis vocati sunt, ex quibus notandi sunt, qui opinione maxime celebrantur. Mons Caucasus ab India usque ad Taurum porrectus pro gentium ac linguarum varietate, quoquo versum vadit, diversis nominibus nuncupatur. Ubi autem ad orientem in excelsoiorem consurgit sublimitatem, pro nivium candore Caucasus nuncupatur. Nam orientali lingua caucasum significat candidum, id est nivibus densissimis candicantem. Unde et eum Scythæ, qui eidem monti junguntur, Croacasim vocaverunt. Casim apud eos candor sive nix dicitur. Mons Taurus a plerisque idem vocatur et Caucasus. Ararat mons Armeniæ, in qua arcam historici post diluvium sedisse testantur. Unde et usque hodie ibidem lignorum vestigia ejus videntur. Ararat interpretatur *descendens a specula*. Mons Moabitarum, in quem adducit Balac filius Sephor Balaam divinum ad maledicendum Israel (*Num. xxii*), super verticem qui propter vehemens præruptum vocatur excisus, et imminet mari Mortuo haud procul ab Arnone. Fogor et Bethfogor mons Moabitarum ad quem Balaac rex adducit Balaam ariolum in supercillio Libiadis. Sed et alia villa Sodor haud procul a Bethleem cernitur, quæ nunc Faor nuncupatur. Abarim mons, in quo mortuus est Moyses. Dicitur autem mons esse Nabau in terra Moab contra Hiericho super Jordanem in supercillio Fasga, ostenditurque ascendentibus de Libiade in Herbum antiquo hodieque vocabulo juxta montem Fogor nomen pristinum retinentem, a quo circa eum regio usque nunc vocatur Fasga. Abarim autem interpretatur, *in transitu*, quod significare potest finem legis: quoniam legis datur [legislator] Moyses ibi in monte virtutum collocatus de hac vita transiit. Nec enim poterat per Moysen populus Israeliticus transire Jordanem, et intrare in terram repromissionis, sed per ducatum Jesu hoc factum est, hoc est, Salvatoris nostri, qui de deserto istius mundi per Baptismi sacramentum fideles suos introducit in terram viventium, et gloriam regni cœlestis. Hermon mons Amorrhœorum, de quo dictum est, quem Phœnices vocant Sanior, et Amorrhæus appellavit Sanir, diciturque esse in vertice ejus insigne templum, quod ethnicis cultui habetur, a regione Paneadis et Libani. Sed et terra filiorum Israel trans Jordanem a solis ortu a prærupto Arnonis usque ad montem Hermon extenditur. Hermon autem interpretatur, *anathema*, vel *tristitia*:

significat autem idolorum culturam et superbiæ fastum, quibus merito anathema dicitur, quia a sanctis et fidelibus viris omnis communio et societas ejus interdicitur, quando, juxta Apostolum, *Nulla societas est lucis ad tenebras, nec ulla est conventio Christi ad Belial (II Cor. vi)*. Catachrysea, id est, ad aura. Sunt autem montes auri fertiles in deserto procul ex mansionibus a Coreb, juxta quos Moyses deuteronomium scripsisse perhibetur, sed metallo æris fano, quod nostro tempore corruiit, montes venarum auri plenos esse vicinos æstimant. Choreb mons Dei in regione Madian juxta montem Sina super Arabiam in deserto, cui jungitur mons et desertum Sarracænarum, quod vocant Faran. Mihi videtur, quod duplici nomine idem mons nunc Sinai nunc Choreb vocetur. Interpretatur autem Choreb *calvus*, vel *siccitas*, vel *solitudo*, vel *Sinai tentatio*, vel *rubrum et amphora mea*: ubi Moyses legem accepit, et mensuram vivendi ex Domini mandato rudi populo scripsit: sed tentatio perfidorum ibi non defuit, nec sanguinis effusio penitus cessavit. Galaad mons ad quem septimo die protectionis echaris Jacob profugus venit. Est autem ad tergum Phœnicis et Arabiæ collibus Libani copulatus, extenditurque per desertum: usque ad eum locum trans Jordanem habitavit quondam Seon rex Amorrhœorum. Cecidit autem supradictus mons in sortem filiorum Ruben et Gad et dimidiæ tribus Manasse. Sed et Jeremias loquitur: *Galaad tu mihi initium Libani (Jer. xxii)*; a quo monte et civitas in eo condita sortita vocabulum est quam cepit de Amorrhœorum manu Galaad filius Machir, filii Manasse. Galaad autem, qui interpretatur *acervus testimonii et transmigratio testimonii*, significat sanctam Scripturam, in qua fœdus et pactum inter Deum et homines constitutum legitur. Ibi etiam et reconciliatio humani generis per Christum apud Dominum prædicatur. Galaad mons in deserto, ubi castra metati sunt filii Israel. Gebal mons in terra repromissionis, ubi ad imperium Moysi altare constructum est. Sunt autem juxta Hiericho duo montes vicini contra se invicem respicientes, e quibus unus Garizim, alter Gebal dicitur. Porro Samaritani arbitrantur hos duos montes juxta Neapolim esse, sed vehementer errant. Plurimum enim inter se distant, nec possunt invicem benedictum sive maledictum inter se audiri voces: quod Scriptura commemorat. Gebal interpretatur, *vorago vetus*: Garizim mons, super quem steterunt iniqui; maledicta resonabant juxta supradictum montem Gebal. Garizim interpretatur *divisio* sive *precisio*. Qui sunt ergo isti,

qui incedunt juxta montem Garizim, et qui incedunt juxta montem Gebal? Illi itaque, qui in hoc loco juxta montem Garizim incedunt electi ad benedicendum, eos figuratiter indicant, qui non metu poenæ, sed cœlestis promissionis amore succensi, veniunt ad salutem. Illi vero dimidii, qui juxta montem Gebal incedunt, in quo maledictiones prolatae sunt, illos indicant, qui non amore benedictionum vel promissionum, sed futurorum suppliciorum timore complent quæ in lege scripta sunt, ut perveniant ad salutem. Omnes autem circa arcam incedunt, qui ab Ecclesiæ sinu non recedunt : sed nobiliores esse illos novimus, qui boni ipsius desiderio, æternæ benedictionis amore, quod bonum est agunt, quam illos, qui pro mali metu bonum sectantur. Mons Olivarum ad orientem est Jerusalem, in quo discipulos eruditabat Jesus. Mons ergo iste significat celsitudinem virtutum et gratiarum spiritualium, quæ dono Spiritus sancti distribuuntur fidelibus.

Naban, quod hebraice dicitur Nabo, mons super Jordanem contra Hierichum in terra Moab, ubi Moyses mortuus est, et usque hodie ostenditur in sexto milliario urbis Esbus contra orientalem plagam. Naban ergo interpretatur, *in conclusione*, et significat terminum legis, sicut et mors Moysi, quia secundum Apostolum *finis legis Christus est ad justitiam omnimodam* (Rom. x).

Or mons, in quo mortuus est Aaron, juxta civitatem Petram, ubi usque ad præsentem ostenditur rupes qua percussa Moyses aquas populo dedit. Or autem interpretatur *iracundia*, et merito, quia ibi propter dubitationem Moysi et Aaron in productione aquæ de petra interdictum est eis ne introducerent filios Israel in terram repositionis.

Gaas mons in tribu Ephraim, in cujus septentrionali plaga sepultus est Jesus filius Nave, et usque hodie juxta vicum Thamnam sepulchrum ejus insigne monstratur.

Seir mons in terra Edom, in quo habitavit Esau in regione Gebalena, quæ, ex eo quod Esau pilosus esset et hispidus, Seir, hoc est pilosi, nomen accepit. In quibus locis ante habitavit Chorreus, quem interfecit Chodor Laomor. Meminit montis Seir et Isaias in visione Idumææ. Quid autem Seir, qui interpretatur *pilosus* vel *hispidus*, significet, ille qui historiam Jacob et Esau legit et bene intelligit facile dignoscere potest, quia Jacob simplex significat simplicitatem Ecclesiæ : Esau vero pilosus et hispidus Judæos et hæreticos setis vitiorum sordidos et fetidos exprimit.

Baal Hermon mons circa Libanum in finibus allophylorum. Gelboe montes alienigenarum in sexto lapide Ascitopolim. In quibus et vicus est grandis, qui appellatur Gelbus. In his occubuit Saul et Jonathan, ob quod maledixit eis David dicens : *Montes Gelboe, nec ros nec pluvia veniant super vos*, etc. (II Reg. i.). Quid ergo montes Gelboe Saul moriente deliquerunt, quatenus in eis nec ros nec pluvia caderet : et ab omni eos viriditatis germine sententiæ sermo sicca-

ret? Sed quia Gelboe interpretatur decursus, per Saul autem unctum et mortuum mors nostri Mediatoris exprimitur : non immerito per Gelboe montes superba Judæorum corda signantur, quæ dum in hujus mundi desideriis defluunt, in Christi, id est uncti, se morte miscuerunt, et quia in eis unctus rex corporaliter moritur, ipsi ab omni genere rore siccantur.

Thabor et Hermon montes sunt Syriæ provinciæ, quorum nomina ingentia sacramenta parturiunt. Thabor enim dicitur *veniens lumen* : quod specialiter adventum Domini Salvatoris significat, de quo dictum est : *Erat lumen verum, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* (Joan. i). Hermon significat *anathema ejus*, id est diaboli, quam a Christianis Domino veniente suscepit. Dignum enim fuit ut præsentī lumine tenebrosus diabolus vinceretur. Isti ergo exultabunt in nomine Domini, sicut alibi fideles dicunt : *Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam* (Psal. cxiii). Libanus mons Phœnicum altissimus, cujus meminerunt prophætæ, dictus a thure, quia ibi colligitur. Cujus ea pars, quæ est super eum ad orientalem plagam respiciens, Antilibanus appellatur, id est contra Libanum. Libanus potest significare sanctam Ecclesiam sacro baptisinate a peccatis mundatam, et candore virtutum dealbatam. Unde dicitur in psalmo : *Satiabuntur omnia ligna silvarum et cedri Libani, quas plantasti* (Psal. ciii). Ligna silvarum plebes significant ingentium populorum, qui Ecclesiæ catholicæ de dumosis atque incultis nationibus advenerunt. Hæc ligna indicant homines utique mediocres, cedri autem Libani declarant nobiles ac potentes, qui in humano genere tanquam cedri, eminere noscuntur. Libanus enim interpretatur *candidatio*. Sæculi autem hujus potestas quædam videtur esse festivitas, ubi divites homines ac potentes excelsi atque proceri quasi in Libano monte nascuntur, qui tamen ad veram religionem Domini munere pervenerunt. Sophim mons Ephraim in loco Ramathem. Sophim vero interpretatur *specula*, sive *scopulus*, et significat culmen perfectionis. Unde legitur in Regum vir unus fuisse de Ramatha Sophim de monte Ephraim, in alta scilicet contemplatione virtutum, ut a nullis subjacentibus et circumlatrantibus cogitationibus mentis ejus sublimitas dejecteretur vel unitas scinderetur.

Sion mons est urbis Jerusalem in australi parte constitutus supereminens civitati. Unde et Sion interpretatur *speculum*, sive *speculatio* : et significat sanctam Ecclesiam, quæ corde puro et simplici intentione supernæ pacis visione contemplatur et ipsa super omnia dominantem et regnantem inspicit Deum.

Sina mons in regione Madian super Arabiam in deserto, de quo in Apostolo legitur : *Sina mons est in Arabia, qui conjunctus est ei quæ nunc est Jerusalem, et servit cum filiis suis* (Gal. iv). Significat autem synagogam Judæorum carnalem observantiam legis tenentem, quam prædictus Apostolus comparat-

vit Agar ancillæ Saræ. Sunt et alii montes insignes, quorum mentio tantum in historiis gentilium reperitur. Horum quippe nomina hic cum etymologiis eorum commemorari sufficiat.

Aeroceraunii montes propter altitudinem et fulminum ictus vocati sunt. Græce enim *ceraunos* fulmen dicitur. Sunt autem inter Armeniam et Iberiam, incipientes a portis Caspiis usque ad fontem Tigridis fluvii.

Hyperborei montes Scythiæ dicti, quod supra, id est, ultra eos fiat Boreas. Riphæi montes in capite Germaniæ sunt, a perpetuo ventorum flata nominati. Nam riphæ Græce impetus et ornis dicitur. Olympus mons Macedoniæ nimiam præcelsus, ita ut sub illo nubes esse dicantur. De quo Virgilius :

..... Nubēs excessit Olympūs.

Dictus autem Olympus, quasi *ololampus*, id est, quasi cælum. Hic mons Macedoniam dividit a Thracia. Athos mons Macedoniæ, et ipse altior nubibus, tantumque sublimis, ut in Lemno umbra ejus perpendat, quæ ab eo septuaginta sex millibus separatur. Parnassus mons Thessaliæ juxta Bœtiam, qui gemino vertice est erectus in cælum, hic in duo dividitur juga, Cyrrham et Nissam. Unde nuncupatur, eo quod in singulis jugis colebantur Apollo et Liber. Hæc juga a duobus fratribus Citheron et Helicon appellantur. Nani Helicon dicitur ab Helicone fratre Citheronis.

Appenninus mons appellatus, quasi Alpes Pœniæ : quia Hannibal veniens ad Italiam easdem Alpes aperuit. Unde et Virgilius :

..... Alpes immittet apertas.

Has enim Hannibal post bella Hispaniæ aceto rupit. Juvenalis :

..... Et montem rupit aceto.

Et inde loca ipsa, quæ rupit, Appenninæ Alpes vocantur. Mons Ætna ex igne et sulphure dictus, unde et gehenna. Constat autem ab ea parte, qua Eurus et Africus flat, habere speluncas plenas sulphuris, et usque ad mare deductas, quæ speluncæ recipientes in se fluctus, ventum creant, qui agitato ignem creat ex sulphure. Unde est quod videtur incendium.

Pyrenæus et ipse a crebris fulminum ignibus nuncupatus : Græce enim ignis *pyr* vocatur. Iste est, qui inter Galliam atque Hispaniam quasi de industria munimentum interjacet.

Solorius a singularitate dicitur, quod omnibus Hispaniæ montibus solus altior videatur.

Calpæ mons in ultimis finibus Oceani, qui dirimit Europam ab Africa, quam Atlantis finem esse dicunt. De quo Lucanus :

Hispaniam Calpæ, summumque implevit Atlantem.

Atlas frater Promethei fuit et rex Africae, a quo astrologiæ artem prius dixerunt excogitam, ideoque dictus est sustinuisse cælum. Ab eruditione igitur disciplinæ, et scientia cœli nomen ejus in montem Africae derivatum est, qui nunc Atlas cognominatur, qui propter altitudinem suam quasi machinam

A cœli atque astra sustentare videtur. Aliquando Dominum Salvatorem significat, aliquando sanctam Ecclesiam, aliquando apostolos et prophetas, sive sanctos viros pro celsitudine virtutum. Et e contrario aliquando superbos homines et tumidos in potentia mandaua regni designat, aliquando hæreticos, aliquando vero ipsum diabolum. Mons enim Dominum Salvatorem in prophetia significat, ubi ait : *Erit in novissimis diebus preparatus mons domus Domini in vertice montium, et elevabitur super colles, et ibunt ad eum omnes gentes*, et reliqua (Isa. 11). Mons autem Ecclesiam significat, ubi Propheta dicit in Psalmo : *Qui confidunt in Domino, sicut mons Sion, non commovebuntur in æternum* (Psal. cxxiv). Et iterum : *Sicut ros, inquit, Hermon, quod descendit in montem*

Sion (Psal. cxxxii). Sion enim, qui interpretatur *speculatio*, significat Ecclesiam (ut diximus) in quam abundantia divinæ gratiæ descendit, et Deus quotidie contemplatur : quia *Deus Deorum videbitur in Sion* (Psal. lxxxiii). Hermon Hebræum nomen est montis ultra Jordanem fluvium constituti, cujus interpretatio (sicut supra dictam est) significat *anathema*. Ros ergo montis istius nutriendus peccatores, qui sub anathematis excitatione jacuerunt, descendit in montem Sion, quando ad conversationis [conversionis] remedium, Domino largiente, perveniunt. Sion enim significat Ecclesiam catholicam, quæ recipit gentes, quæ erant sub anathematis periculo constitutæ. Nam montes apostolos et prophetas significant, ubi dicitur : *Montes excelsi cervis* (Psal. ciii). Cervi enim sunt fideles,

qui vitia hujus sæculi, quasi spinas, terna conversatione transiliunt et habitant in montibus, id est, apostolis et prophetis, qui sanctis prædicationibus suis in mundo solida cacumina esse meruerunt. Item montes, sanctos viros sive libros divinos significabant in illo Psalmitæ, quo ait : *Levavi oculos meos ad montes, unde venit auxilium mihi* (Psal. cxx). Hoc si spiritaliter inquiras, omnino profectum est, ut oculos cordis sui sive ad sanctos viros, sive ad libros divinos, sive ad sublimes angelos credatur elevasse, qui magnitudine et firmitate sua vere montes sunt. Unde etiam competens sustinebatur auxiliium. Mons est populus Judæorum, de quo in Daniele : *Abiecius est lapis sine manibus* (Dan. 11), id est, Christus absque virili semine conceptus, et fide sua replevit universam orbem terrarum. In contrariam vero partem montis significationem trahent. Unde scriptum est : *Montes sicut cera fluxerunt a facie Domini* (Psal. xcvi). Hic montes significant homines, qui et sæculi hujus altitudines appetant et insensata superstitione dureseunt. His mirabiliter comparata est cera liquecens : quoniam tanto facilis in penitentiam defluit quanto se duritia immobiles esse contulerant. Montes, divites et potestates sæculi hujus, ut in Job pro diabolo dicitur : *Huic montes herbæ ferunt* (Job. xl) ; quod est vitia carnis. Mons diabolus propter tumorem, ut in Isaia : *Levate signum super montem caliginosum* (Isa. xiii). Et in Jeremia : *Ecce ego ad te, mons pestifer* (Jer. 17). Mons, dogma

hæreticorum, ut in Propheta ex persona Ecclesiæ: *In Domino confido, quomodo dicitis animæ meæ: Transmigra in montem sicut passer (Psal. x)?* Montes, demones vel hæretici, sive Judæorum scribæ. In Jeremia: *Date Domino Deo vestro gloriam, antequam offendant pedes vestri ad montes caliginosos (Jer. xiii).* Et in psalmo: *Usque ad [Neque a] desertis montibus (Psal. lxxiv).* Montes duo, qui in Zacharia ærei describuntur (*Zach. vi*), duo Testamenta legis, de quorum medio quadriga Domini, id est, quatuor evangeliorum prædicatio procedit. Hæreticos ergo significant montes, ubi dicitur: *Nequando offendant pedes vestri ad montes caliginosos (Jer. xiii).* Monet enim nos Propheta, ut caveamus, ne forte gressus operum nostrorum in superba doctrina hæreticorum offendentes in caliginem errorum cadant. Diabolum vero significat mons, ubi in Apocalypsi scriptum est (*Apoc. viii*): quod mons magnus missus sit in stagnum ignis ardentis et sulphuris: quia contumacia diaboli æterna gehenna damnatur. Fundamenta montium, spes superborum. In psalmo: *Et fundamenta montium turbata sunt (Psal. xvii).*

#### CAPUT II. De collibus.

Colles sunt præ eminentiora juga montium, quasi colla. Juga autem montium ex se appellata sunt, quod propinquitate junguntur. Tumulus est quasi conons tellus. Item tumulus terra congesta; ubi nulla memoria est. Colles enim significant bonos homines authoris meriti quam montes. Sunt autem mediocres ex qualitate tractantes, qui tamen Dominum bonis operibus laudant, ut Propheta testatur dicens: *Montes et colles cantabant coram Deo laudem (Psal. cxlviii).* Item in aliam partem collis ponitur, ut est illud in Evangelio: *Omnis mons et collis humiliabitur (Luc. iii).* Juga autem montium sanctis merito comparantur, qui fraterna charitate invicem juncti copulantur, et socialiter viventes omnem divortium schismatis spernant.

#### CAPUT III. De vallibus.

Valles sunt humilia loca, quasi vulsa hino [humo] et convalles depressa loca terrarum inter montes. Sunt propria nomina vallium: ut Aialon vallis atque præruptum, supra quam orante quondam Jesu litta stetit juxta villam, quæ usque hinc Aialon dicitur contra Orientem Bethelis, tribus ab ea millibus distans procul Agaba et Rama Sanctis urbibus. Porro Hebræi affirmant Aialon vicum esse juxta Nicopolim in secundo lapide pergentibus Heliam. Cœlestitanorum, id est vallium gigantum, adversus quos præliatus est David. Codas, id est vallis Josaphat, inter Jerusalem et montem Oliveti: lege prophetam Joel. Rafaim vallis Allophylorum ad septentrionalem plagam Jerusalem. Vallis significat contritionem cordis, et humilitatem, ut est illud in Psalmo: *Convallibus abundant frumento (Psal. lxxiv).* Convallibus populi significant humiles: quia nihil his humilis, quæ in quadam concavitate descendunt. Isti ergo humiles

abundant frumento, id est, doctrina spiritali et ope virtutum, sicut ille publicanus, qui nec oculos audebat ad cælum erigere, nec aliqua meritorum præsumptione confidere (*Luo. xviii*), abundavit frumento. Nam quia humilis convallis fuit, erectus est, quia, præstante Domino, seipsum dejecit. Item in aliam partem vallis ponitur, ut est illud propheta: *Vallis filiorum Ennon (Jer. xix)*, in quo pena gehennæ exprimitur. Valles hæretici vel Judæi sive peccatores de Ecclesiæ sublimitate cadentes, ut in Isaia: *Vallem filiarum Sion (Isa. x).* Et alibi: *vallem filiorum Ennon (Jer. xix).* Vallis humiles corde significat, de quo in Cantico canticorum vox Christi loquitur dicens: *Ego flos campi (Cant. ii)*, id est, decus mundi: *et lilium convallium*, gloria videlicet humilium.

#### CAPUT IV.

##### De campis.

Campus est terrarum planities. Dicitur autem campus, quod brevis sit pedibus, nec erectus ut montes, sed patens et spatio suo porrectus et jacens. Unde et Græce pedion dicitur. Sumpsit autem nomen ex Græca etymologia. Camai enim Græce breve dicunt. Solum est omne quod sustinet, a soliditate dictum scilicet. In camporum ergo nomine aliquando Scripturæ divinæ exprimuntur, eo quod pactum [pastum] congruentem fidelibus animabus præbeant, ut est illud in Psalmo: *Et campi tui replebuntur ubertate (Psal. lxxiv).* Aliquando vero æqualitatem et placiditatem morum designat, ut illud Psalmistæ: *Gaudebunt campi et omnia quæ in eis sunt (Psal. xc).* Campos hic similiter in bono debemus accipere: quia illa plena dicimus, quæ pulcherrima æqualitate tenduntur. Campos ergo dicit viros justitiæ laude pollentes, non superbia tumidos, non asperos iracundia, sed mansueta lenitate planissimos. Campus intelligitur mundus, eo quod sit patens, de quo Habacuc propheta dicit: *Exiit verbum*, id est, Filius Dei, *et misit se in campum.* Et in Psalmo scriptum est: *Sicut posuit in Ægypto signa sua, et prodigia sua in campo Taneos.* Taneos enim civitas est Ægypti, ubi facta sunt prodigia, quæ leguntur. Signa utique fuerunt in Ægypto duris cordibus quasi characteris impressa vestigia. Prodigia vero quasi porro dicentia, id est, quæ præfigurabantur esse ventura. Omnes enim illæ plagæ ad aliquam significantiam priscis temporibus contigerunt. Merito ergo signa et prodigia sunt appellata, quæ in Ægypto facta monstrantur. Taneos, *humile nuntiatum* diximus interpretari, quod in isto sæculo necessarium nobis ac salutare cognoscitur: ubi humiles ac prostrati esse debemus, qui veniæ semper suffragia postulamus. In contrariam vero partem campus accipitur, quando luxum voluptatum et discipline laxamentum significat: *quæ arcta via est, quæ ducit ad vitam; lata via et spatiosa, quæ ducit ad mortem (Matth. vii).*

## CAPUT V.

## De saltibus.

Saltus sunt vasta et silvestria loca, ubi arbores exsiliunt in altum. Saltus vel silva mystice significat sterilitatem gentium. Unde est illud Psalmistæ: *Tunc exsultabunt omnia ligna silvarum ante faciem Domini, quomodo venit (Psal. xcxy)*. Ligna silvarum per se amaros et steriles inferunt fructus: sed cum fuerint insita, dulcissima ubertate pinguescunt. Sic gentes, quæ prius fuerant velut ligna silvarum, ad culturam fructiferam productæ, ante faciem Domini magno sunt gaudio letaturæ. Sed cum dicit, *omnia ligna*, illam partem vult intelligi, quæ inseri bonis operibus potuit ac mutari. Saltus populus Ecclesiæ, ut in propheta: *Qui habitant in deserto, securi dormient in saltibus (Ezech. xxxiv)*. Saltus agri meridiani populus Judæorum, ut in Ezechiel propheta dicitur ad saltum agri meridiani: *Ecce ego succendum ignem vitæ [in te], et devorabit omne lignum vitide, et omne lignum aridum (Ezech. xx)*.

## CAPUT VI.

## De locis:

Reperiuntur in divinis libris nomina locorum, quæ etiam sine significatione mystica non sunt: sed nos de his omnibus, quid typice significant, enarrare longum esse arbitramur: ideo nomina ipsorum tantummodo ponentes cum expositione historica, cæterum mysterium earundem prudenti lectori ad investigandum relinquimus. Enam euntibus Thammam nunc desertus est locus, et proximus Thammærico grandi, qui situs est inter Heliam, et in Ospolim est. Et fons in supra dicto Ena loco. Unde et Ena, id est, fons nomen accepit, in quo stans idolum maxima illius regionis veneratione colitur. Porro Hebræi affirmant Enam non locum significare sed bivium, ubi certo intuitu necessarium sit ad unam e duabus viis efigendam. Enam etiam interpretatur *cor eorum*. Areatat locus trans Jordanem, in quo planxerunt quondam Jacob, tertio ab Jericho lapide, duobus millibus ab Jordane, qui nunc vacatur Bethagla, quod interpretatur, *loco gyri*: eo quod ibi more plangentium circumierint in funere Jacob. Elim castra filiorum Israel, et locus in deserto, in quo undecim fontes, et 70 palmarum arbores Moyses de mari Rubro exiens reperit. Nam Elim interpretatur *arietes fortes*, ut in Exodo legitur: *Et venerunt filii Israel, ubi erant duodecim fontes (Exod. xv)*, id est apostolorum doctrina. Elus in deserto, ubi filii Israel castrametati sunt. Elus quoque interpretatur *fermenta*, sive *commisce*. Aseroth pars eremi, ubi Maria et Aaron contra Moysen locuti sunt (*Num. xii*). Habitaverunt quondam Hevæi Aseroth usque ad urbem Gazam. Verum hæc loca non Aseroth sed Aserim appellari Hebræi putant. Aseroth enim interpretatur *atria*, vel *vestibula*. Asemona castra filiorum Israel in deserto. Nam Asemona interpretatur *os ejus*, ab osse et non ab ore. Atheraim, pro quo Aquila et Symmachus explorato-

**A**rum viam interpretati sunt, ubi adversum Chananeum qui ab austro contra Israel eruperat, in solitudine dimicatur. Areopoleos, in quo et militum ex omni parte præsidia distributa plenum sanguinis et formidinis testantur ingressum. Hic quondam Moabitarum fuit, et postea Seon rex Amorrhæorum jure belli eum obtinuit: sed et terra filiorum Israel trans Jordanem incipiens ab Arnone usque ad montem Hermon et Libanum extenditur. Ar locus vel oppidum Arnou, quod a 70 Interpretibus per extensam vocalem Er dicitur. Ar vero dicitur *suscitavit*, vel *vigilia*. Æsinion locus deserti, denique et ipsum vocabulum incultam terram desertamque significat. Araboth Moab, ubi sæculo [*Forte*, sedulo] numeratus est populus, quod Aquila interpretatur *humilia* sive *æqualia Moab*. Abelsathim locus in deserto ad meridiem Moabitarum, et interpretatur *luctus littorum vel riparum*. Beniacan in deserto castra filiorum Israel. Benacham enim interpretatur *filius necessitatis*. Beroth filiorum Jachim in deserto locus, in quo obiit Aaron et ostenditur usque hodie in decimo lapide urbis Petræ montis Urtice. Beroch autem interpretatur, *putei*. Bonos, hoc est collis præputiorum, locus in Galgalis, ubi circumcidit Jesus populum Israel in secundo ab Jericho lapide, et ostenduntur usque hodie saxa, quæ de Jordane illuc translata Scripturæ commemorat. Bethdago, locus in quo duæ tribus Zabulon et Issachar habent confinia. Bethago quoque interpretatur *domus festivitatis eorum*. Chaspi, ubi geminos Judæ filios Thamar edidit: ostenditur autem nunc locus desertus juxta Adollam in finibus Eleutheropoleos. Chaspi enim interpretatur *calis immensi*, sive *immola mihi*. De hoc quippe in libris hebraicarum quæstionum plenius disputatum est. Emechachor, quod interpretatur, *vallis Achor*, id est, *tumulus atque turbarum*, ubi Achan lapidibus oppressus est, eo quod quædam de anathemate sustulisset. Est autem locus juxta Jericho, haud procul a Galgalis. Male ergo quidam putant valler Achior a nomine ejus, qui lapidatus est, nuncupatum: cum ille Acheon dictus sit, et non Achior sive Achar. Faniel locus, in quo Jacob tota nocte coluctans Israelis vocabulum meruit, juxta torrentem Jacob. Faniel autem interpretatur, *facies Dei*, al eo quod ibi Dominum viderit. Golgolque et Galgal juxta quem montes esse scribuntur Garizim et Gebal. Galgal autem locus est juxta Jericho. Errantigitur Samaritani, qui juxta Neapolim Garizim et Gebal montes ostendere volunt, cum illos juxta Galgal esse Scriptura testetur. Galgal autem interpretatur, *revelatio*. Golathmaim locus, qui interpretatur, *possessio aquæ*. Goliath locus juxta Jordanem in tribu Benjamin, ubi altare Domino constituerunt filii Ruben (*Jos. xxii*). Goliath enim interpretatur *revelatio* sive *transmigratio*. Iroth locus deserti, ac quem venerunt filii Israel mare Rubrum transfretantes. Iroth ergo interpretatur *longitudo*. Letabutha locus in deserto, ubi torrentes aquarum demonstrantur. Lobon locus solitudinis trans Jordanem, in que

Moyſes [ſcripſiſſe] Deuteronomium legitur. Lobon A autem interpretatur *ingreſſus* ſive *inveniens*.

Mirra vel Mara, quod interpretatur *amaritudo*, id eſt, littera legis : eſt autem locus, in quo aquas, acto ligno, Moyſes in dulcem vertit ſaporem. Unde legitur in Exodo : *Venerunt filii Iſrael in Myrrha vel Mara, et non poterant bibere aquam de Myrrha vel Mara, quia amara erat* (Exod. xv). Rafidim locus in deſerto juxta montem Choreb, in quo de petra fluxere aquæ, cognominatusque eſt tentatio : ibi et Jeſus adverſus Amalec dimicavit prope Faran. Rafidim quippe interpretatur, *laxæ manus*, vel *ſanitas judicii*, aut *viſio auris ſufficiens eis*.

Scene, id eſt tabernacula, locus in quo habitavit Jacob regressus de Meſopotamia, qui lingua Hebraica appellatur Sochoch.

Sior locus contra faciem Ægypti. Sed et hodie oſtenditur villa, nomine Sior, inter Heliam et Eleutheropolim in tribu Juda. Supra hoc in libris Hebraicarum quaſtionum plenius dicitur. Sior vero interpretatur *parvulus*, ſive *turbulentus*. Selo in tribu Eſſraim, in quo loco arca teſtamenti manſit, et tabernaculum Domini uſque ad tempora Samuelis, eſt autem undecimo milliario Neapoleos, in regione Atrapitena. Sed et inde patriarchæ filium Selon appellatum legimus. Selo autem interpretatur vel *dimiſſio ejus* aut *petitio*. Abenezzer, quod interpretatur, *lapis adjutorii*, ſive *lapis auxiliatorum*. Eſt autem locus, unde tulerunt Philistiim arcam teſtamenti inter Heliam et Aſcalonem juxta villam Bethſamis. Aſiongaber : in hoc loco classis Joſaphat vi tempeſtatis atrita eſt. Fertur autem ipſa eſſe Iſſia haud procul ab Ailo in Rubro mari. Ahia in aſinorum regione locus. Ahia quippe interpretatur *vultur*, vel *tus*. Elim puteus dimon. Et hujus loci eadem viſione Iſaias recordatur. Acheldemach, hoc eſt, ager ſanguinis, qui hodieque monſtratur in Helia ad auſtraem plagam montis Sion.

Ennon juxta Salim, ubi baptizabat Joannes (Joan. iii), ſicut in Evangelio ſecundum Joannem ſcriptum eſt, et oſtenditur nunc uſque locus in octavo lapide Scythopoleos ad meridiem juxta Salem et Jordanem. Ennon autem interpretatur, *donavit mihi*. Baalthamar juxta Gaba, ubi filii Iſrael adverſus tribum Benjamin iniere certamen, et uſque hodie Bethamari in ſupra dictis locis viculus appellatur. Baalthamar autem interpretatur *habens palmam*.

Bechacar : uſque ad hunc locum populus Iſraelis fugientes alienigenas perſecutus eſt, appellans eum lapidem adjutorii. Nam Betachar interpretatur *domus negotii*, vel *agni*. Berasan, ad quem locum David prædæ partem miſit.

Baurim locus, ad quem uſque proſecutus eſt Michol filiam Saulis vir ſuus lacrymans. Baurim quippe interpretatur *electi* vel *juvenes*.

Ergab : ad quem locum Jonathan filius Saul puerum dirigit, militaribus jaculis ſe exercens : pro quo Aquila et Symmachus interpretati ſunt *lapidem*.

Eſthama : ad quem locum miſit David. Eſthama

interpretatur, *miſericordia Dei*. Fel monialuoni, quod Aquila interpretatur, *illum* vel *iſtud*. Symmachus vero nescio, ad quem locum tranſtulerunt arcam teſtamenti de Azoto. Nunc vicus grandis vocatur. Getham interpretatur antipatriam et jamniam : ſed et alia villa appellatur Gethim. Nam Getha interpretatur *torcular ejus*, *humilis foſſio*. Gallim, unde fuit Falti, qui poſt fugam David Michol uxorem ejus acceperat. Meminit hujus loci et Iſaias. Dicitur autem eſſe et quidam Acaron vicus, qui vocatur Gallim. Gallim quippe interpretatur, *loca paluſtria acervi*. Gel locus, in quo percussit Jehu, rex Iſrael, Ochoziam, regem Judææ, juxta Jeblaam. Gel autem interpretatur, *diviſio* vel *præciſio*. Gerſemane locus, in quo ante paſſionem Salvator oravit. Eſt autem ad B radices montis Oliveti, nunc eccleſia deſuper adificata. Nam Geſemani interpretatur, *vallis vinguedinum*.

Golgotha, locus calvariæ, in quo Salvator pro ſalute omnium crucifixus eſt, et uſque hodie oſtenditur in Helia ad ſeptentrionalem plagam montis Sion. Navoth locus in Rama, ubi David ſedit : et de hoc in libris Hebraicarum quaſtionum diximus. Navoth autem interpretatur, *conſpicuus*, vel *ſeſſionis excluſio*. Rama pro qua Aquila interpretatur *exaltatio*, vel *exaltabitur*, quod ſcriptum eſt in Jeremia (Jer. xxxi). Eſt autem et alius locus in tribu Benjamin juxta Bethleem, de quo dicitur : *Vox in Rama audita eſt* (Matth. ii). Rama quippe interpretatur *excelsa*. Sofamoth : ad quem locum miſit David. Sofamoth interpretatur *labium moriſ*.

C Thelamage locus, quo Abner miſit ad David : ſed ſciendum, quod pro hoc verbo Aquila interpretatur Extemble. Symmachus pro ſemetipſo. Saforvaim, de quibus locis Aſſyrii tranſmigrantes habitaverunt in Samaria, et ab ipſis Samaritanorum gens ſumpſit exordium. Meminit horum et Iſaias. Thafeth : legimus in Jeremia : Aram Thafeth. Eſt autem in suburbanis Helix uſque hodie locus, qui ſic vocatur, juxta pſciſinam fullonis et agrum. Acheldemach ergo interpretatur, *parvulus venit*. Thabat, ubi pugnatum eſt adverſus Madian. Nam thabath interpretatur loma. Thopeth in valle fiborum Iſrael Ennon, ubi populus ſimulacra veneratur. Eſt autem locus in suburbanis. Thopeth ergo interpretatur, *protectio aris*, ſive *gehennæ*.

## CAPUT VII.

### De confragoſis locis.

Confrages loca, in quæ undique venti currunt ac ſeſe frangunt : ut Nævius ait : « In montes, ubi venti frangebant locum. »

## CAPUT VIII.

### De luſtris ferarum.

Lustra obſcura latibula ferarum et luporum cubilia ſunt. Unde et lupanaria lustra dicuntur per contrarietatem videlicet, quia parum illuſtrantur. Rupes ſignificant ſuperbiam, ut in Jeremia : *Onagri ſteterunt in rupibus* (Jer. xiv). Antrum ſignificat

hominem peccatorem, sicut in Job pro zabulo: *Com-  
morabitur bestia in antro suo* (Job xxxvii).

## CAPUT IX.

De lucis.

Lucus est locus densis arboribus coctus, solo lucem detrahens. Potest et a colluendo crebris luminibus dici. [Quæ] et ibi propter religionem gentilium cultumque fiebant. Luci ubi in divinis libris leguntur, errorem gentilium significant: quia sæpius ibidem idolis immolabant, ut est illud in Propheta: *lucus dazinus*, hoc est, Adonidis, qui amasius erat Veneris, ubi ipse ab errantibus quasi mortuus plangebatur.

## CAPUT X.

De desertis locis.

Deserta vocata, quia non seruntur, et ideo quasi deseruntur, ut sunt loca silvarum et montium, contraria uberrimarum terrarum, ubi sunt uberrimæ glebæ. Ponitur desertum aliquando pro Paradiso, quem homo, quando peccavit, deseruit, ut est illud in Evangelio (*Luc. xv*): quod homo, qui habuit centum oves, reliquit nonaginta novem in deserto, abiit querere unam ovem, quæ perierat. Aliquando autem desertum significat indigentiam præsentis vitæ, ut est illud Psalmistæ: *In deserto, et in invio et in aquoso, sic in sancto apparui tibi* (*Psal. lxxii*). In deserto, dicit, hoc est, in mundi istius indigentia et sterilitate jejuna. Sequitur, *et in invio*: quia mundus in se non habet viam, nisi Dominum Salvatorem, qui iter est cæcorum, et errantium rectitudo salutaris. Addidit: *Et in aquoso*, id est, sterili atque infructuoso. Aquosum enim dicimus, quod aquis abundantibus irrigatur: inaquosum vero, aridum atque infertile, ut merito ejus anima nimia siccitate duret. Unde per hæc tria nomina mundi istius necessitas indicatur. Aliquando Judææ desertum dicimus, propter infidelitatem videlicet a Domino spretam atque relictam. Aliquando gentilitas, de qua scriptum est: *Lætabitur et in via exsultabit* (*Isa. xxxv*); nec non est illud: *Plures filii sunt desertæ magis quam ejus quæ habet virum* (*Isa. lvi*).

## CAPUT XI.

De deviiis locis.

Devia sunt loca secreta et abdita, quasi extra viam. Ipsa sunt et inviæ. Inde et aviaria secreta loca, et a via remota aut tantum adhibita avibus. Unde est illud: *Incultæ rupe quæ baccis*. Devia enim errores hæreticorum mystice significant: qui viam veritatis servare negligunt, et ejus vestigia sequi nolunt, qui dixit: *Ego sum via, veritas et vita* (*Joan. xiv*). Omnis enim, qui justitiæ tramitem non servat, recte per devia transire dicitur.

## CAPUT XII.

De amoniis locis.

Amœna loca Verrius Flacus dicta ait, eo quod solum amorem præstant, et ad se amanda alliciant. Varro, quod sine muere sint, nec quidquam in his officii agatur, quasi amonia, hoc est, sine fructu,

A unde nullus fructus exsolvitur. Unde etiam nihil præstantes immunes vocantur.

## CAPUT XIII.

De apricis locis.

Aprica loca, quæ sole gaudent, quasi aneu phrices, id est, sine frigore, sive quod sint aperto cælo. Opaca vero loca, quasi operta cælo, aprico contraria.

## CAPUT XIV.

De lubricis locis.

Lubricum dici constat locum, eo quod ibi quis labitur; et lubricum dicitur, non quod labitur, sed in quo labitur.

## CAPUT XV.

De æstivis locis.

Æstiva sunt loca umbrosa, quibus per æstatem vitant pecora solis ardorem. Statio: *Et umbrosi pastuere æstiva Lycæi*. Amœna autem et aprica loca species virtutum possunt designare, ubi sol justitiæ splendet, et temperamentum bonæ vitæ consistit, Econtrario vel lubrica loca vitia valent significari, ubi gressus rectæ conversationis non potest consistere: lubrica enim pergit, qui luxus sæculi sequitur, et delicias hujus mundi atque divitias habere inhianter appetit: in quibus omnibus casus vitæ humanæ proximus est, et deceptio animarum certissima.

## CAPUT XVI.

De navalibus.

Navalia sunt loca, ubi naves fabricantur: hæc et textrinum vocantur. Statio est, ubi ad tempus stant naves: portus, ubi hiemant: importunum autem, in quo nullum refugium, quasi nullus portus. Portus autem locus est ab accessu ventorum remotus, ubi hiberna opponere solent. Et portus dictus a deportandis commerciis. Hunc veteres a bajulandis mercibus bajas vocabant, illa declinatione a baja bajas, familia familias. Si autem naves spiritualiter ecclesias possunt significare, quæ in salo istius mundi versantur et fluctibus tentationum atque persecutionum tempestatibus quassantur, non incongrue statio vel portus navium, fidei firmitas potest accipi, ubi tranquillitatem quietis sanctorum animæ invenire desiderant. Unde in psalmo scriptum est: *Et eduxit eos in portum voluntatis eorum, et de necessitatibus eorum liberavit eos* (*Psal. cvi*). Ostendit Dominum laborantibus solatium præstare: solent enim post pericula labore fessi emergere, ut se gaudeant ingenti clade liberatos, quando ad portum coperunt venire tutissimum. Portus enim a portandis navibus dictus est. Subjungitur repetita quidem, sed nimis grata concludit [conclusio]: ut de necessitatibus cunctis liberaretur animus æstantis.

## CAPUT XVII.

De littore.

Littus est terra aquæ et mari vicina, et dictum littus, quia fluctu eliditur, vel quod aqua alluitur. Cicero in Topicis: *Littus est qua fluctus elidit*. Littus enim finis sæculi, ut est illud Evangelicum, ubi dicitur (*Matth. xiii*) *sagena Domini*

pisces trahere ad litus, ubi boni pisces colliguntur in vasa, mali autem foras mittuntur. Per litus immortalitatis status signatur. Unde legitur Dominus in Evangelio sedisse in litore, et discipuli describuntur navigio laborare. Post resurrectionem Dominus in litore stetit, qui ante resurrectionem suam coram discipulis suis in fluctibus maris ambulavit. Cujus rei ratio facile cognoscitur, si ipsa, quæ tunc inerat, causa pensetur. Quid enim mare, nisi præsens sæculum, significat, quod se causarum tumultibus et undis vitæ corruptibilis illidit? quid per soliditatem littoris, nisi illa perpetuitas quietis æternæ, figuratur? Quia igitur discipuli adhuc fluctibus mortalis vitæ inerant, in mari laborabant: quia vero Redemptor noster jam corruptionem carnis excesserat, post resurrectionem suam in litore stabat: ac si ipsum resurrectionis mysterium suis discipulis loqueretur, dicens: Jam vobis in mari non appareo, quia vobiscum in perturbationis fluctibus non sum.

## CAPUT XVIII.

## De specu.

Specus est fossa sub terra, quæ perspicui potest. Spelaion Græcè, spelunca Latine. Speluncæ designant corda peccatorum tenebrosa, ut in Propheta: *Et tenebrae super speluncas usque in æternum (Isa. xxxii)*. Spiracula appellata omnia loca pestiferi spiritus, quæ Græci charoncia appellant vel Acheronæa. Etiam Varro spiraculum dicit huiusmodi locum: et spiracula ex eo dicuntur loca quæ terræ spiritum edunt.

## CAPUT XIX.

## De hiato.

Hiatus præruptio terræ profunda, quasi litus. Decurie autem hiatus est hominis oris apertio, translata a foris, quarum ariditas oris adpersione monstratur.

## CAPUT XX.

## De profundo.

Profundum proprie, quasi cuius potro sit fundus. Abusive autem profundum vel sursum vel deorsum, ut: *... Maria ac terras, columnasque profundum*. Profundum aliquando significat secretum sapientiæ: aliquando intimam compunctionem cordis: aliquando voracitatem peccatorum: aliquando inferni claustra. Profunditas ergo dicitur sapientiæ divini, ad cuius fundum, hoc est, finem nemo pervenire valet. Compunctionem velut cordis significat in illo psalmo ubi dicitur: *De profundis clamavi ad te, Domine (Psal. cxlii)*. De isto profundo gloriosas fudit lacrymas Petrus. De isto Publicanus pectora culpanda tundebat, qui sic in altum venerat peccatorum, ut nec oculos levaret ad cælum. De isto denique loco Jonas tacitus vociferabat ad Dominum, qui in ventre ceti positus infernum vivus intraverat. Cetus enim propheta oratorium fuit. Designat autem profundum voracitatem peccatorum vel persecutionum, ubi dicitur: *Libera me ex odientibus meis et de profundo aquarum (Psal. lxxviii)*. Inferni autem claustra significat, ubi dicitur: *Neque absorbeat me*

*A profundum, neque urgeat super me puteus os suum (Ibid.)*.

## CAPUT XXI.

## De barathro.

Barathrum nimirum altitudinis nomen est, et dictum est Barathrum, quasi vorago atra, scilicet a profunditate.

## CAPUT XXII.

## De erebo.

Erebus inferorum profunditas atque recessus.

## CAPUT XXIII.

## De loco Cocyti.

Cocytus locus inferi, de quo Job ita loquitur: *Dulcis fuit glareis Cocyti, et post se omnem hominem trahet, et ante se innumerabiles (Job. xxi)*. Sapientes hujus sæculi Cocyti fluvium esse apud inferos putaverunt: sed nos cognoscamus vocem beati viri, Cocytum Græcè infirmantium luctum dici: infirmantium utique, qui viriliter agere renunt. Glareas vero lapillos fluminum appellare consuevimus, quos aqua defluens trahit? qui lapilli eos designant, qui suis voluptatibus semper dediti, quasi a flumine ad ima trahuntur, quasi suis quotidie lapsibus ad luctum tendunt, ut in æternum postea lugeant. Dulcis autem glareis fuit: quia ad quanta vitiorum genera quoslibet antiquus hostis pertrahit, quasi tot suæ dulcedinis potus eis propinat. Bene ergo dicitur: *dulcis fuit glareis Cocyti, quia amarus est electis, et suavis est reprobis. Et post se omnem hominem trahit, et ante se innumerabiles*. Quia autem plus est omnem hominem, quam innumerabiles trahere, cur prius dicitur: quia omnem hominem trahit, et post in augmento innumerabiles subjungitur. Ratio namque expetit, ut prius quod minus est, et postea in augmento quod plus est, diceretur. Sed sciendum quia hoc plus fuit, innumerabiles dixisse, quam omnes: post se enim omnem hominem trahit, quia in tribus annis et dimidio omnes, quos in studiis vitæ carnalis invenerit, jugo suæ damnationis astringit. Ante se autem innumerabiles trahit: quia sex millia adhuc amplius annorum curricula quavis carnales omnes trahere non potuit, multo tamen plures sunt, quos in tam longo tempore rapiendos invenerit. Tartarus, vel quia omnia illic turbata sunt, apo tes taraches aut (quod est verius) apo tartarizein, id est, a tremore frigoris, quod est algere et frigere scilicet, quia luce soleque caret: nam neque illic vapores sunt, qui ex solis luce gignuntur; neque flatus, qui ejusdem motibus incitantur: sed perpetuus stupor. Tartarizein enim horrere et tremere apud Græcos legitur. Illic enim fletus est et stridor dentium (Matth. xxii). Gehenna est locus ignis et sulphuris, quem appellari putant a valle idolis consecrata, quæ est juxta murum Jerusalem, repleta olim cadaveribus mortuorum. Ibi enim Hebræi filios suos immolabant dæmonibus, et appellabatur locus ipse gehennon. Futuri ergo supplicii locus, ubi peccatores cruciandi sunt, hujus loci vocabulo designatur. Duplicem autem

esse gehennam ignis et frigoris legitur. Inferus appellatur, eo quod infra sit. Sicut autem secundum corpus, si ponderis sui ordinem teneat, inferiora sunt omnia graviora, ita secundum spiritum inferiora sunt omnia tristiora. Unde et in Græca lingua origo nominis, quo appellatur inferus ex eo quod nihil suave

A habeat, resonare perhibetur. Sicut autem eor animalis in medio est, ita et infernus in medio terræ esse perhibetur. Unde et in Evangelio legimus: *In corde terræ* (Matth. XII). Philosophi autem dicunt, quod inferi pro eo dicuntur, quod animæ hinc illuc inferantur.

## LIBER QUARTUS DECIMUS.

### CAPUT PRIMUM

#### *De ædificiis publicis.*

Civitas est hominum multitudo, societatis vinculo adunata: dicta a civibus, id est, ab ipsis incolis urbis. Nam urbs ipsa mœnia sunt; civitas autem non saxa, sed habitatores vocantur. Tres autem sunt societates: familiarum, gentium, urbium. Urbs vocata ab orbe, quod antiquæ civitates in orbem fiebant; vel ab urbo parte atrii, quo muri signantur, unde est illud:

Optavitque locum regno, et concludere sulco.

Locus enim futuræ civitatis sulco designabatur, id est, atrato. Cato: « Qui urbem, inquit, novam condet, tauro et vacca [aret], et ubi araverit, murum faciet: ubi portam vult esse, aratrum subtollat et portet, et portam vocet. » Ideo autem urbs aratro circumdabatur dispari genere jumentorum propter commisionem familiarum, et imaginem serentis, fructumque reddentis. Urbs autem aratro conditur, aratro evertitur. Unde Horatius:

Imprimeretque maris hostile aratrum.

Oppidum quidam ab oppositione murorum dixerunt: alii ab opibus recondendis, eo quod sit munitum; quod sit conventus in eo habitantium, et opem ferat mutuam contra hostem. Nam primum homines, tanquam nudi et inermes, nec contra beluas præsidia habebant, nec receptacula frigoris et caloris, nec ipsi inter se homines ab hominibus satis erant tuti. Tandem naturali solertia speluncis silvestribusque tegumentis tuguria sibi et casas virgultis arundinibusque contexuerunt, quo esset vita tutior, ne his, qui nocere possent, aditus esset. Hæc est origo oppidorum, quæ, eo quod opem darent, idcirco oppida nominata dixerunt. Oppidum autem magnitudine et mœnibus discrepat a vico et castello et pago. Civitates autem aut colonie aut municipia aut vici aut castella aut pagi appellantur. Civitas proprie dicitur, quam non advenæ, sed eodem innati solo condiderunt: ideoque urbes a propriis civibus conditæ, civitates, non colonie, nuncupantur. Colonia vero est, quæ defectu indigenarum novis cultoribus adimpletur. Unde et colonia a cultu agri est dicta. Sunt ergo propria nomina civitatum atque oppidorum, nec non et villarum: sed ex eis quædam, quæ insigniora sunt, hic in hoc opusculo nostro ponere censemus.

Achath est urbs Nembroht regni in Babylone. Porro Hebræi hanc esse dicunt Mesopotamiæ civi-

tatem, quæ hodie vocatur Nisibi, a Lucullo quodam consule obsessam captamque, et ante paucos annos a Joviniano imperatore Persis traditam. Achath quippe interpretatur, *umbraculum*.

Aggai ad occidentalem plagam vertit Bethelis, non multum ab ea distans. Sita est autem Bethel euntibus Eliam de Neapoli in læva parte viæ XII circiter milliario ab Elia, et usque hodie, parvus licet, vicus ostenditur. Sed et ecclesia ædificata est, ubi dormivit Jacob pergens Mesopotamiam. Unde et ipsi loco Bethel, id est domus Dei, nomen imposuit. Aggai enim interpretatur *quæstio* vel *festivitas*.

Arbohc corrupte in nostris codicibus arbohc scribitur, cum in Hebræis legatur arbe, id est quætor, ex eo quod ibi tres patriarchæ, Abraham, Isaac et Jacob sepulti sunt, et Adam magnus, ut in Jesu libro scriptum est: licet eum quidam conditum in loco Calvarie suspicentur. Hæc est autem eadem Celi bron olim metropolis Philistinorum, et habitaculum gigantium, regnumque postea David in tribu Juda civitas sacerdotalis et fugitivorum: distat a meridianam plagam Eliæ millibus circiter viginti duobus, et quercus Abraham, quæ et ilex, manere usque ad Constantii regis imperium monstrabatur truncus autem ejus in præsentiarum cernitur. Cum que a nostris ibidem ecclesia jam exstructa sit, in circuitu a cunctis gentibus terebinthi locus superstitione colitur, eo quod sub ea Abraham angelos quondam hospitio suscepit. Hæc ergo primur Arbe, postea a Cebro uno filiorum Calep sortita vocabulum est. Lege Verba dierum. Cebron autem interpretatur *conjugium*, sive *visio sempiterna*.

Adama est una de quinque civitatibus Sodomorum versa cum cæteris. Adama vero interpretatur *humus*, sive *terra*, sive *terrena*.

Astaroth antiqua civitas Og regis Basan, in qua habitaverunt gigantes, quæ postea cecidit in sortem tribus Mauasse regionis Patanæ, et sex millibus ab Abra urbe Arabiæ separata est. Nam Astaroth interpretatur *ovilia*, vel, *faciunt exploratorem*.

Arabbi terminus Judæ provinciæ ad orientem respiciens tribus Judæ. Est autem et vicus nunc usque grandis novem millibus a Neapoli contra orientem descendentibus ad Jordanem et Hierichum, per eamque appellatur a Crapitene, sed et *finium Amor rhaorum* a Crabim dicitur, de quo loco non ex terminavit alienigenas tribus Nephthaim, ut in Judi

cum libro scriptum est. Arabi enim interpreta-  
tur, *scorpiones*.

Achar Hebraice dicitur emechachur, quod inter-  
pretatur *vallis tumultus*, sive *turbarum*, eo quod ibi  
tumultuatus et turbatus sit Israel, in qua lapidave-  
runt quondam Achan propter furtum anathematis.  
Est autem ad septentrionem Herichus, et usque hodie  
ab regionis illius accolis sic vocatur. Nam Achar  
interpretatur *turbatio* vel *tumultus*.